

ROSSELLA MURONI

ross.muroni@gmail.com · www.rossellamuroni.it

Ecologista, progressista e femminista, deputata e vicepresidente della Commissione Ambiente, Territorio e Lavori Pubblici di Montecitorio, eletta alla Camera nelle liste di Liberi e Uguali passa al Gruppo Misto nel 2021. Già presidente Nazionale di Legambiente. Entrata nell'associazione nel 1996, nel 2007 ne sono diventata Direttrice, dopo essere stata responsabile e portavoce del settore campagne curando le principali attività di informazione e sensibilizzazione di Legambiente.

Un percorso che mi ha portato alla presidenza dell'associazione, dal dicembre 2015 al dicembre 2017. Nel passato sono stata impegnata anche nel movimento studentesco e dal 1994 al 1996 ho fatto parte dell'Unione degli Studenti come responsabile nazionale dello sportello legale CGIL dedicato agli studenti.

Sociologa, esperta nei temi della sostenibilità ambientale nell'ambito turistico e di organizzazione dei servizi territoriali, autrice di numerose pubblicazioni su sostenibilità del turismo e qualità territoriale degli ambienti urbani. Molto interessata al tema dei diritti e particolarmente impegnata per tutelare quelli dei minori e quelli delle donne a tutti i livelli, nella società, nella politica e nel lavoro. Mamma di Simone e Samuele, sono appassionata di Aikido.

ESPERIENZA

DEPUTATA DELLA XVIII LEGISLATURA

- . Eletta il 4 marzo del 2018. Iscritta al Gruppo Leu (Liberi e Uguali). Poi passata al Gruppo Misto – Facciamo ECO.
- . Nell'ambito della Legislatura ha ricoperto i ruoli di:
- . Vicepresidente del Gruppo Misto alla Camera dei Deputati.
- . Vicepresidente della commissione Ambiente, Territorio e Lavori pubblici a Montecitorio.
- . Membro della commissione d'inchiesta sulle Attività illecite connesse al ciclo dei rifiuti e sugli illeciti ambientali ad esse correlati.
- . Membro della commissione parlamentare per l'Infanzia e l'adolescenza.

PRESIDENTE NAZIONALE DI LEGAMBIENTE

- . Ruolo ricoperto dal dicembre 2015 al dicembre 2017.

DIRETTRICE NAZIONALE DI LEGAMBIENTE

- . Ruolo ricoperto dal dicembre 2007 al dicembre 2015.

CAMPAGNE DI LEGAMBIENTE

- . Responsabile progetti speciali e sponsorizzazioni aziendali dal dicembre 2005 al dicembre 2007
- . Responsabile nazionale delle campagne associative Goletta Verde, Treno Verde, Operazioni Fiumi dal febbraio 2000 al dicembre 2005

UFFICIO STAMPA E COMUNICAZIONE DI LEGAMBIENTE

- . Addetta Stampa dell'associazione dal dicembre 1998 al febbraio 2000
- . Responsabile Rapporto nazionale Ecosistema Urbano sulla qualità ambientale dei capoluoghi di provincia italiani dal giugno 1996 al dicembre 1998

UNIONE DEGLI STUDENTI

- . Dal 1994 al 1996 nell'Unione degli studenti come responsabile nazionale dello sportello legale Cgil dedicato agli studenti.

ISTRUZIONE

LAUREATA IN SOCIOLOGIA, INDIRIZZO TERRITORIO ED AMBIENTE

Presso l'Università Sapienza di Roma con 100 e lode

Tesi: La sostenibilità ambientale nel settore turistico

MATURITA' CLASSICA

Liceo classico Tasso a Roma nel 1994 con 54/60

COMPETENZE

- Capacità organizzativa
- Capacità a lavorare in team
- Capacità di problem solving
- Ideazione ed attuazioni progetti
- Capacità di costruire reti e relazioni
- Ideazione e progettazione campagne comunicative
- Capacità di parlare in pubblico

ATTIVITÀ

Sono nata, cresciuta, e vivo a Settebagni, un quartiere periferico di Roma.

Ecologista e progressista convinta, sono candidata indipendente per la coalizione di centro-sinistra alle elezioni politiche del 25 settembre 2022, nel collegio uninominale alla Camera di Roma 03, cioè il V e il VI municipio.

Attuale vicepresidente della commissione Ambiente alla Camera, ex presidente e direttrice di Legambiente.

Sociologa di formazione, esperta nei temi della sostenibilità ambientale nell'ambito turistico e di organizzazione dei servizi territoriali.

Ho dedicato il mio impegno, fuori e dentro, il Parlamento alla tutela dell'ambiente, dei diritti civili, alla promozione di uno sviluppo sostenibile, al contrasto delle disuguaglianze, alla parità di genere, alla lotta ai cambiamenti climatici, e alla giustizia sociale.

Faccio parte dell'ufficio di presidenza di Green Italia e del Forum diseguaglianze e diversità. Sono tra i garanti della missione umanitaria collettiva Mediterranea e tra le promotrici de Le Contemporanee (start-up sociale e digitale, e media civico per la parità di genere).

Rispettare l'ambiente è un grande orizzonte per uno sviluppo innovativo e duraturo, porta ricchezza ai territori e non compromette il futuro. Ecco perché è possibile coniugare economia ed ecologica: preoccuparsi di come far stare meglio le persone è un modo anche per rispondere a come superare le difficoltà della vita quotidiana. L'economia circolare – quella che non spreca le risorse, anzi le risparmia, e poi si occupa di riusarle nel ciclo produttivo – porta nuovo lavoro, di qualità. L'ambiente è un diritto fondamentale per tutte e tutti, come l'istruzione, la salute, la casa, il lavoro.